
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 491,929 287,575 204,354

1.지방교육자치단체이전수입 480,639 277,345 203,294

1.교육비특별회계전입금수입 480,639 277,345 203,294

1.교육비특별회계전입금 480,639 277,345 203,294

1.학교운영비전입금 201,628 191,241 10,387 학교기본운영비(초) : 8,806,000원 * 1교 = 8,806,000

학교기본운영비(유) : 1,581,000원 * 1교 = 1,581,000

2.목적사업비전입금 177,037 0 177,037
(성립전_1추)통학차량운영비 : 12,194,000원 *

 1교 =
12,194,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

38,437,000원 * 1교 =
38,437,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

1,026,000원 * 1교 =
1,026,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식운반 차량운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_1추)맞춤형지원학교 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,484,000원

 * 1교 =
7,484,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,797,000원

 * 1교 =
7,797,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 14,685,000원 * 1교 =
14,685,000

(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 : 620,000원

 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

유정란 지원 사업비 : 470,000원 * 1교 = 470,000

(성립전_1추)유정란 지원 사업비 : 525,000원 

* 1교 =
525,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 4,228,000

원 * 1교 =
4,228,000

친환경농산물지원비 : 3,608,000원 * 1교 = 3,608,000

(성립전_1추)농어촌교육지원비 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선사업비 : 

8,699,000원 * 1교 =
8,699,000
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(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,651,000원 * 1교 =
2,651,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,646,000원 * 1교 =
2,646,000

(성립전_1추)정보교육 학습기반 구축 지원 사

업비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

6학년 꿈세움 진로교실 운영비 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

(성립전_1추)2021. 방학 중 혼합급식 개선 지

원비 : 960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

맞춤형학습지원학급 운영비 : 1,030,000원 * 1

교 =
1,030,000

(성립전_1추)학교로 찾아가는 실행연수 운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

3.급식비지원금 85,219 86,104 -885 무상급식비 : -885,000원 * 1교 = -885,000

4.돌봄활동운영비지원금 7,620 0 7,620
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 2,640,000원 *

 1교 =
2,640,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 4,980,000원 *

 1교 =
4,980,000

5.현장체험학습비지원금 948 0 948 수학여행지원비 : 948,000원 * 1교 = 948,000

6.누리과정비지원금 8,187 0 8,187
(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

1,349,000원 * 1교 =
1,349,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 2,158,000

원 * 1교 =
2,158,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)외국국적 유아 누리과정 지원비 :

 1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

2.기타이전수입 11,290 10,230 1,060

1.학교회계간이전수입 11,290 10,230 1,060

1.다른학교회계전입금 11,290 10,230 1,060

1.다른학교회계전입금 11,290 10,230 1,060
2020학년도 조리종사원 근무지원일수 초과분 

인건비  : 921,460원*1식=
922,000

인월중 연합진로캠프활동 급식비 : 4,300원*16

명*2일=
138,000

2.자체수입 23,971 20,752 3,219

1.학부모부담수입 22,679 19,752 2,927

1.수익자부담수입 22,679 19,752 2,927

1.급식비 17,424 14,397 3,027

1.급식비 17,424 14,397 3,027 초등학생 급식비(외국인자녀) : 1,000원 = 1,000
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유치원생 급식비(외국인 자녀) : 1,000원 = 1,000

운봉분관 직원 급식비 : 4,300원*3명*11일*10

월=
1,419,000

돌봄교실방학중식비 : 6,500원*13명*19일= 1,606,000

2.현장체험학습비 4,250 4,250 0

1.현장체험학습비 4,250 4,250 0

3.졸업앨범비 0 1,105 -1,105

1.졸업앨범비 0 1,105 -1,105 졸업앨범비 : -1,105,000원*1회= -1,105,000

4.누리과정비 1,005 0 1,005

1.누리과정비 1,005 0 1,005 유아학비 : 1,005,000원*1회= 1,005,000

2.행정활동수입 1,292 1,000 292

1.기타행정활동수입 1,292 1,000 292

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 292 0 292

1.기타행정활동수입 292 0 292 수도광열비 : 10,000원*3회= 30,000

시설물 파손 개인 부담금 : 262,000원*1식= 262,000

3.기타수입 13,433 2,000 11,433

1.전년도이월금 13,433 2,000 11,433

1.순세계잉여금 13,433 2,000 11,433

1.순세계잉여금 13,433 2,000 11,433

1.순세계잉여금 13,433 2,000 11,433 순세계잉여금(초등) : 11,433,000원*1회= 11,433,000

세입합계 529,333 310,327 219,006
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